

## Ny skærmpolitik på Marselisborg Gymnasium

Fra skoleret 2024/2025 har ledelsen på Marselisborg Gymnasium i samarbejde med skolens pædagogiske udarbejdet og vedtaget en ny skærmpolitik, der blandt andet har betydning for, hvornår skolens elever har adgang til deres mobiltelefoner i skoletiden.

Brugen af skærme er et emne, der generelt fylder meget i den offentlige debat i disse år, og det gør sig også gældende inden for det uddannelsespolitiske felt. Her bliver der primært fokuseret på de udfordringer, som omfattende adgang til skærme kan skabe i undervisningen og for eleverne, herunder koncentrationsbesvær, forstyrrelser, fordybelsesudfordringer og uhensigtsmæssigheder i gruppearbejde.

I december 2023 resulterede debatten i nye skærmanbefalinger til de danske gymnasier og erhvervsuddannelser fra børne- undervisningsministeriet. De blev præsenteret med ordene "Anbefalingerne sigter mod at minimere risikoen for, at eleverne bliver distraheret af mobiltelefoner og andre skærme i undervisningen, og mod at skolerne har fokus på en god balance mellem digital og analog undervisning". Ministeriets anbefalinger kan findes på dette link:

<https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2023/dec/231208-nye-anbefalinger-for-skaermbrug-paa-gymnasier--erhvervsuddannelser-og-fgu>

På Marselisborg har vi løbende drøftet skærmpolitik i flere år, og vi behandlede emnet grundigt i skoleåret 2021/2022, hvor skolen havde særlig fokus på digital dannelse. De seneste skoleår har stadig flere lærere givet udtryk for, at problemet med elevernes brug af mobiltelefoner og uhensigtsmæssige besøg på diverse ikke-faglige hjemmesider har været stigende efter Corona-nedlukningerne. Det har sammen med den omfattende debat om emnet, ministeriets anbefalinger og Danske Gymnasiers anbefalinger været udslagsgivende for, at vi på Marselisborg mener, at tiden moden til en ny skærmpolitik på skolen. Vi har ligeledes hæftes os ved, at Danske Gymnasieelevers Sammenslutning har givet udtryk for, at det er på tide at kigge på skærmforbruget i undervisningen.

Den mest mærkbare ændring for eleverne vil være, at de skal lægge deres mobiltelefoner i et såkaldt "mobilskab" i begyndelsen af modulerne. Mobilskabene er placeret i undervisningslokalerne. I særlige tilfælde og efter aftale med læreren, så kan eleverne naturligvis få adgang til telefonen i løbet af undervisningen, hvis de eksempelvis afventer et opkald fra deres læge eller lignende. Ligeledes kan læreren beslutte, at eleverne skal beholde telefonen i nogle bestemte moduler, fordi den skal anvendes i undervisningen af didaktiske hensyn. Men de fleste skoledage vil eleverne kun have adgang til deres telefoner i frikvartererne, og ikke når de modtager undervisning. En anden mærkbar ændring er, at eleverne vil opleve, at der etableres internetspærring på sider, som ikke har relevans for undervisningen, herunder sociale medier, shopping og streaming. Dertil lukkes adgangen til flere spil- og bettingsites.

Det er vigtigt at understrege, at eleverne selvfølgelig forsat dagligt vil modtage en masse undervisning, hvor der anvendes skærme. På Marselisborg anser vi os selv for at være et af landets førende gymnasier, når det kommer til viden om – og anvendelse af – It-didaktiske værktøjer og platforme, der kan variere lektionerne, skabe en merværdi i undervisningen og øge elevernes læringsudbytte. Den nye skærmpolitik skal derfor ikke læses som et udtryk for, at alle undervisningsmoduler fremover kun vil blive gennemført med papir og blyant. Det er ikke tilfældet. Men eleverne vil fremover have mere begrænset adgang til deres mobiltelefoner, når de er i skole, og der vil være hjemmesider, som de ikke længere kan besøge, når de bruger skolens netværk, da vi ikke finder dem befordrende for deres læring eller sociale samvær.

Hvis man har spørgsmål til skolens skærmpolitik, så kan man kontakte pædagogisk faglig koordinator Søren Vrist Christensen på telefonnummer 28151700.

Hvis der er nogle ganske særlige omstændigheder, der gør skolens skærmpolitik svær at efterleve for en konkret elev, så kan man kontakte sekretariatet på 86266200

## Skærmpolitik på Marselisborg Gymnasium

### Regler for alle ansatte og elever på Marselisborg Gymnasium

1. Moduler indledes med, at mobiltelefoner, der er sat i flytilstand, indsamles i et mobilskab ved timens begyndelse.
2. Alle computere skal være lukket ved timestart.
3. Skolen vil efter behov etablere internetspærring på sider, som man ikke mener har relevans for undervisningen, herunder Sociale medier, spil, shopping og streaming. Skolen kan dertil blokere VPN-forbindelser.

### Gode råd og overvejelser til lærere

4. Planlæg sekvenser med og sekvenser uden skærm.
5. Brug varierende former for notetagning. Man kan eksempelvis lade eleverne arbejde uden skærm i en sekvens og efterfølgende lade dem skrive et kort resume på computeren. Man kan ligeledes træne dem i at tage noter i hånden, tegne mind-maps mm.
6. Planlæg moduler med variation og indlæg masser af aktiverende samarbejde, brain-breaks og små indslag med bevægelse i timerne for at kompensere for, at nogle elever bliver meget rastløse uden de sædvanlige digitale inputs.